CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 053/2020

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Reiterar o requerimento 020/2019, que Indica ao Poder Executivo que seja

feito a Construção de uma Parada de Ônibus Coletivo, na Segunda Etapa do

Loteamento Novo Progresso, município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio para Prefeitura de Marabá e cópia para Secretaria de Obras, com a

solicitação acima descrita.

                                                    Justificativa

        Considerando a necessidade de Pontos de Ônibus Coletivo, tendo em vista, que os

moradores do referido Loteamento, aguardo o transporte coletivo, enfrentando as

intempéries da natureza, tal como sol e chuva, pois, não existe parada de transporte

coletivo no Loteamento. Quando, na maioria das vezes, tem que deslocar, para as

paradas de ônibus que não são próximas, nos dias de chuva. Frisando que o Coletivo

passa dentro do Loteamento, porém, não existe uma parada coberta, para proteger as

pessoas, principalmente em dias de chuva. Devido o transporte público não passar com

frequência, no referido bairro, na maioria das vezes, os moradores caminham longas

distancias até chegar em suas moradias. Com chuva pior fica a situação.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                              Plenário em 29 de Julho de 2020

Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.